PROCESSO N ° ...0f..iJ2..

ESTADO DE sAo PAULO

RUA JOS~ BONIFACIO. 1001 • ex. POSTAL 275 - CEP 19800-072 - FONE I FAX (0 · ·18) 322-4144
e-mail cmassis@femanel. com br - ASSIS -SP

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 0,2/2002

··G;,~f~ ~~~~~:~~.. .. . .
..~.. : _ ~~S\SV.~~\?-".. . . .. . UTORGA o TITULO HONORIFICO
:..~~~...~. .........~.......... .. .. .. . ... ..... E CIDADÃO ASSISENSE AO SENIIOR
cêm~:~r,',,~,;-; ".~~:~~ :/~~:,::Q.:?!'. ._ARLOS RI CA RDO DA SJ L VE I RA.

1L-_ _ -,-.>:.F<; do [)~~~C:~':G\~I:ltrv.:..o__--JCh .

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS, no uso de
suas atribuições legais e de confonnidade com o que dispõe o A'1igo 31, Inciso 111 , da Lei
Orgfmica do Município de Assis, promulga o seguinte DECRETO LEGISLA T1VO:

Artigo 1" - Fica outorgado o Titulo Honorifico de Cidadão Assisense ao Senhor
Carlos Ricardo da Silveira, pelos relevantes scrviços prestados à
Comunidade Assisense.

Artigo 2"- A entrega do Titulo, objeto deste Dccrcto Legislativo, dar-se-á em Sessão
Solene a ser detenninada pela Presidência da Mesa.

Artigo 3" - As despesas decorrentes com a execução deste Decreto Legislativo,
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias.

Artigo 4"- Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Artigo 5"- Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE ABRIL DE 2002

NILTON SEBASTIÃO FERNANDES DUARTE
Vereador- PMDB

HERMON B RGAMASSO CANTON
Vereador - PSDB

mailto:cmassis@femanel.com

Câmara )1ul1ícípal de
Presi dente

ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JosE: BONIFÂCIO, 1001 - ex POSTAL275 - CEP 19800-072 - FONE/FAX (0"18) 322-4144
e-mail: cmassis@femanel .com.br-ASSIS -SP

JUSTIFICATIVA

Senhor Carlos Ricardo da Silveira, nasceu no dia 09 de setembro do ano de 1936,
na cidade de Tietê, interior do Estado de São Paulo. Filho do Senhor Ariovaldo Silveira e da
Senhora Yolanda Pelusi Silveira, que tinham mais 6 (seis) filhos.

Casado com a Senhora Maria de Lurdes Valim Silveira, tiveram 3 (três) filhos,
Lauro Carlos Valim Silveira, Marcos Valim Silveira e o falecido Márcio Valirn Silveira,
maior tristeza de sua vida.

Tem 4 (quatro) netos : Bruno, Ana Laura, Lucas e Marcos.
Veio para Assis no auo de 1947, estudou na EE "DL Clybas Pinto Ferraz",jogando

bola no ABC de Paraguaçu Paulista, consagrando-se Campeão do Interior 1957 . Com 15
(quinze) anos foi para a Ferroviária de Assis, C0)\10 lateral esquerdo, jogando contra O São
Paulo. que marcou o canhoteiro, jogando nesta ocasião como lateral direito.

Jogou contra a Portuguesa, Palmeiras, Corinthialls, além de outros times
profiss ionais da época.

Foi convidado para jogar no Palmeiras, mas na época seu pai optou para que ele
seguisse seus estudos, indo cursar a Faculdade Federal de Curitiba, fonnando-se em
odontologia.

Retornando, montou seu consultório em Pedrinhas Paulista, sempre dedicando sua
vida aos filhos e à esposa.

Foi dentista da EE. "Prol" Emani Rodrigues", sempre atendendo a quem podia
pagar ou não. Pessoa humana e de bom coração. Homem honesto e trabalhador!

Aposentado na época, doou seu consultório para O Asilo São Vicente de Paula.
Hoje, torce para o desenvolvimento de Assis, para ver seus netos tendo a mesma

oportunidade de estudar e trabalhar em Assis.
Seu sonho: viver muito!

NILTON SEBASTIÃO FERNANDES DUARTE

-'Ml
HERMON BEI«:i1\MASSO CANTON

Vereador - PSDB

etimllfll Multícíplll de
ESTADO DE SÃO PALILA

RUA JOS~ BONIFÁCIO. 1001 • ex - FONE / FAX (0"18) 322-4144
e-mail. cmassis@femanct

~

IJERMEJO

Ycrcildor

NIL'I'ON S. FERNANDES DUARTE
Vcrt'ador

RErNALOO FARTO NUNES - POr1uguê~

Vereador - PT

AnIi:MI~ PEREIRA\M:c~~~~ I

~~~~~r. ANTONlO LOUREIRO SOBRAL
Vereador

tlQ,.\:'" .J

ISABEL. CRISTINA ~-I DERTOGNA

Vereadora

""UW ROBERTO B"j.,(l~O

"lfj:f;.jI':I. 9,k.
~,;},,~,~y.tâmara vMuJtícípal de

Pretlldente

ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOSt: BON1FACIO. 1001 • ex. POSTAL275 - CEP 19800-072 - FONE/FAX (0·'18) 322-4144
e-mail cmassis@femanel com br - ASSIS -SP

~--------------~~REeER~RíDleo'--------------~

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 002/2.002

P A R E C E R W 064/2002

Outorga o título honorífico de Cidadão Assisense ao Senhor
Carlos Ricardo da Silveira .

Referido Projeto de Decreto Legislativo, é de autoria dos
Vereadores Nilton Sebastião Fernandes Duarte e Hermon Bergamasso Canton , o qual tem
como objeto a concessão de Título Honorífico de Cidadão Assisense ao Senhor Carlos
Ricardo da Silveira .

o Projeto de Decreto Legislativo, acha-se elaborado nos exatos
termos do disposto pela legislação vigente, em especial o inciso XXI do artigo 15 da Lei
Orgânica do Municipio de Assis, combinado com a alinea "d" do § l' do artigo 184 do
Regimento Interno, que estabelece competência privativa do Poder Legislativo para tal mister.

É importante destacar ainda , que, nos termos do § 7° do artigo
227 do Regimento Interno, a votação para a concessão de qualquer honraria ou homenagem
será feita através do "voto secreto".

Contudo, tendo a Câmara Municipal através de alteração ao artigo
24 da LOMA, abolido a votação secreta inclusive para a eleição da Mesa, entendemos , que, o
presente Projeto de Decreto possa ser votado em aberto, o que de certa forma, contribuiria
para a transparência do processo.

Assim , conforme disposto pelos dispositivos acima mencionados,
~ para a sua aprovação, exigirá o voto favorável da maioria simples dos membros da Câmara

Municipal de Assis, ou seja , metade e mais um do total de Vereadores presentes à sessão..

Isto posto, estando o referido Projeto de Decreto legislativo,
elaborado em consonância com o que dispõe a legislação vigente e aplicável , somos do
PARECER de que não existem quaisquer óbices de ordem legal e muito menos
constitucional , para que °mesmo seja remetido ao Plenário , para ser apreciado, discutido e
votado pelos Excelentíssimos Senhores Vereadores, dentro dos termos regimentais.

Este é o nosso oarec:er.

i
OAB/S:1> . 149.159